INDICAÇÃO Nº
15
, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos, visando à aquisição de um triturador de galhos de grande porte, para o município de ITAÍ-SP.
JUSTIFICATIVA

Considerando as dificuldades enfrentadas pelas nossas Administrações Municipais,

Considerando a necessidade da Prefeitura de Itaí em adquirir um triturador de galhos de grande porte,

Considerando que esse equipamento irá contribuir com a destinação de mais de 60 toneladas mensais dos materiais destacados, sendo de extrema urgência a sua aquisição,

Considerando que tal investimento está diretamente ligado a destinação correta de materiais, ao aumento da vida útil do aterro e ao reaproveitamento de materiais, sendo desta forma de interesse ambiental e social,

Considerando que um dos objetivos da administração municipal é manter a cidade limpa,

Considerando que equipamentos desse tipo são indispensáveis para a melhoria e a preservação do meio ambiente,

Requeremos ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra a adoção das medidas necessárias para liberação do equipamento solicitado, o qual irá proporcionar mais rapidez e eficiência nas atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Itaí.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 924756 020210 1451